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AGENZIA DELLE PONTIFICIE OPERE MISSIONARIE





二O二O年十二月三十一日

“此时此刻，痛苦让我们牢记世界各地无数遭受迫害的基督徒。我们应该希冀、祈祷，让他们的苦难早日停止。这些基督人数众多：今天的殉道者比初期基督信仰时代还要多。我们向这些兄弟姐妹们表达我们的关怀：我们是同一个身体。这些基督徒是基督奥体，即教会身上鲜血淋漓的组成部分”！

教宗方济各

二O二O年四月二十九日
专题报道
二O二O年遇害传教士名单
梵蒂冈
二O二O年遇害的传教士
梵蒂冈城（信仰通讯社）—据本社综合报道，二O二O年全世界共有20位传教士遇害，其中8位司铎、1位修会会士、3位修女、两位修生、6位平信徒。按照大陆划分，今年美洲大陆遇害传教士人数最多，共计5位司铎、3位平信徒（8）。依次为非洲1位司铎、3位修会会士、1位修生和两位平信徒（7）；亚洲有司铎、修生和平信徒各1位遇害；欧洲1位修会会士遇害。二OOO年至二O二O的二十年来，全世界共有535位牧灵工作者遇害，其中有5位主教。

本社继续一如既往地收集整理了过去一年里为了信仰和传教被杀害的传教士统计资料。我们将所有受洗者都称之为“传教士”，因为我们充分认识到“借着洗礼每位天主子民成为门徒，皆以传教为重的。所有受洗者，无论他们在教会内有何职位、有何信仰培育水平，都是福传的执行者”（《福音的喜乐》120）。此外，我们努力发掘整理全体积极活跃在教会生活中的受洗者们，他们死于暴力，但并非明确意义上的“因憎恨信仰”而被施暴。为此，我们没有采用“殉道者”一词，而是信仰见证，以便不妨碍教会对上述人士做出评价，例如在列真福品或者圣品的审理过程中的评价。同时，也是因为某些情况下对他们遇害情况所掌握的资料有限，不便作出武断的结论。

一如既往，二O二O年许多牧灵工作者都是因为抢劫、盗窃等犯罪行径遇害身亡的。同时，歹徒手段残暴，其本身便揭示了当前社会、经济、文化道德沦丧；暴力司空见惯、对生命缺乏起码的尊重。我们继续沿着世界各地天主教徒们在此特殊时期所完成的历程走下去。他们中没有任何一个人做出惊人的壮举或者行动，仅仅是在日常生活中与绝大部分地方人民分享，带给人们的是福音见证，即基督信仰希望的标志。
（SL）（Agenzia Fides 2020/12/30）
二O二O年为基督信仰献身的传教士名单
	N°
	姓名
	国籍
	修会或教区
	遇难时间和地点

	1.
	约瑟夫∙霍兰德斯神父 
	比利时
	献主会士
	12/1 – 南非

	2.
	奥古斯丁∙阿维特斯
	尼日利亚
	平信徒
	20/1 -尼日利亚

	3.
	迈克尔∙恩纳迪
	尼日利亚
	教区修生
	1/2 -尼日利亚

	4
	菲利佩∙亚加
	布基纳法索
	平信徒传教员
	16/2 – 布基纳法索

	5.
	亨利埃塔∙阿罗科哈修女
	尼日利亚
	圣心会
	15/3 -尼日利亚

	6.
	丽迪耶∙奥亚内姆∙恩佐戈修女
	加蓬
	圣母会
	19-20/3 – 加蓬

	7.
	奥斯卡∙华莱兹神父
	阿根廷
	教区
	15/7 – 阿根廷

	8.
	里卡尔多∙安东尼奥∙科尔蒂兹神父
	萨尔瓦多
	教区
	7/8 萨尔瓦多

	9.
	诺梅尔∙德鲁门神父
	菲律宾
	教区
	9/9 – 菲律宾

	10.
	罗伯托∙马尔基西尼神父
	意大利
	教区
	15/9 – 意大利

	11
	丽丽莲∙尤尼尔卡
	尼加拉瓜
	圣婴善会平信徒成员
	15/9 – 尼加拉瓜

	12.
	布兰卡∙玛尔莱内∙贡萨雷斯
	尼加拉瓜
	圣婴善会平信徒成员
	15/9 -尼加拉瓜

	13.
	布瑞恩∙何塞∙科罗纳多∙泽莱多 
	尼加拉瓜
	青年基督牧灵会平信徒
	19/9 -尼加拉瓜

	14.
	阿德里亚诺∙达席尔瓦∙巴罗斯神父
	巴西
	教区
	14/10 – 巴西

	15.
	何塞∙玛努尔∙德耶稣斯∙费雷拉神父
	委内瑞拉
	耶稣圣心司铎会
	20/10 – 委内瑞拉

	16.
	卢菲努斯∙蒂高
	印度尼西亚
	平信徒传教员
	26/10 – 印度尼西亚

	17.
	豪尔格∙瓦奥达涅神父
	阿根廷
	教区
	27/10 – 阿根廷

	18.
	玛蒂尔塔∙穆兰加孔兹修女
	赞比亚
	无玷玛利亚忠仆会
	25/10 – 赞比亚

	19.
	莱奥纳尔多∙格拉索修士
	意大利
	灵医会
	5/12 – 意大利

	20.
	扎戈∙希尔
	印度尼西亚
	教区修生
	24/12 – 印度尼西亚


宗教身份
司铎          8

修会会士  1
修女          3
修道生      2
平信徒      6

原籍
非洲           6（尼日利亚3；布基纳法索、赞比亚和加蓬各1）
美洲           8（尼加拉瓜3；阿根廷2；萨尔瓦多、巴西和委内瑞拉各1）
亚洲           3（印度尼西亚2、菲律宾1）
欧洲           3（意大利2、比利时1）
遇难地点

非洲           7（尼日利亚3；布基纳法索、赞比亚和加蓬各1）
美洲           8（尼加拉瓜3；阿根廷2；萨尔瓦多、巴西和委内瑞拉各1）
亚洲           3（印度尼西亚2、菲律宾1）
欧洲           2（意大利）

一九八O年至二O一九年期间遇害的牧灵工作者
梵蒂冈城（信仰通讯社）—据本社获悉的资料，一九八O年至一九八九年期间共有115位传教士不幸遇害身亡。毫无疑问这一数据还不够完善和全面，我们谨在此发表已经核实的名单。

一九九O至二OOO年共计604名传教士遇害。这一数字明显高于过去此前十年的同期数字。主要原因有：卢旺达大屠杀（1994）造成248位教会人士遇害；信息传播发展迅速甚至可以在第一时间掌握边远地区情况；统计已经不仅限于向外邦人传教领域，而是所有从事信德与爱德服务中献身的教会人士。

二OO一年至二O一九年共计485位牧灵工作者遇害。
	年
	总数
	主教
	司铎
	执事
	修士
	修女
	修道生
	度献身生活者
	传教员
	平信徒
	志愿者

	1990
	17
	
	10
	
	
	7
	
	
	
	
	

	1991
	19
	1
	14
	
	1
	3
	
	
	
	
	

	1992
	21
	
	6
	
	2
	13
	
	
	
	
	

	1993
	21
	1C+1
	13
	
	
	4
	1
	1
	
	
	

	1994
	26
	
	20
	
	1
	4
	1
	
	
	
	

	1994*
	248
	3
	103
	
	47
	65
	
	30
	
	
	

	1995
	33
	
	18
	1
	3
	9
	
	
	
	2
	

	1996
	48
	3
	19
	
	8
	13
	1
	2
	1
	1(ct)
	

	1997
	68
	1
	19
	
	1
	7
	40
	
	
	
	

	1998
	40
	1
	13
	
	5
	17
	4
	
	
	
	

	1999
	32
	
	17
	
	
	9
	4
	
	2
	
	

	2000
	31
	
	19
	
	
	7
	3
	1
	
	
	1

	2001
	33
	
	25
	
	
	5
	1
	1
	
	1
	

	2002
	25
	1
	18
	
	1
	2
	2
	1
	
	
	

	2003
	29
	1
	20
	
	1
	
	3
	
	
	2
	2

	2004
	16
	
	12
	
	
	1
	
	
	
	3
	

	2005
	25
	1
	18
	
	2
	3
	
	
	
	1
	

	2006
	24
	
	17
	
	1
	3
	
	
	
	2
	1

	2007
	21
	
	15
	3
	1
	1
	1
	
	
	
	

	2008
	20
	1
	16
	
	1
	
	
	
	
	2
	

	2009
	37
	
	30
	
	
	2
	2
	
	
	3
	

	2010
	25
	1
	17
	
	1
	1
	2
	
	
	3
	

	2011
	26
	
	18
	
	
	4
	
	
	
	4
	

	2012
	13
	
	11
	
	
	1
	
	
	
	1
	

	2013
	23
	
	20
	
	
	1
	
	
	
	2
	

	2014
	26
	
	17
	
	1
	6
	1
	
	
	1
	

	2015
	22
	
	13
	
	
	4
	
	
	
	5
	

	2016
	28
	
	14
	
	
	9
	1
	
	
	4
	

	2017
	23
	
	13
	
	1
	1
	
	
	
	8
	

	2018
	40
	
	35
	
	
	
	1
	
	
	4
	

	2019
	29
	
	18
	1
	2
	2
	
	
	
	6
	


* = 仅涉及种族屠杀期间的数据
VES:主教、C:枢机、SAC:司铎（教区和修会会士）、DIAC:执事、FRAT:修士、REL:修女、SEM:修生、IVC:度献身生活团体成员、LAI:平信徒、VOL:志愿人员、ct:新慕道者
最新更新，详见本刊网站www.fides.org。
（SL）（Agenzia Fides 2020/12/30）
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